MODELI PËR DOKUMENTIN KONSULTATIV
Për projektvendimin“Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Inteligjencës Artificiale të Shqipërisë 2025-2030 dhe të Planit të Veprimit”

	Agjencia Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit, në kuadër të procesit të konsultimit të projektvendimin “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Inteligjencës Artificiale të Shqipërisë 2025-2030 dhe Planit të Veprimit”, mirëpret sugjerimet nga qytetarët, institucionet, subjektet e interesuara dhe shoqëria civile, të drejtat ose objekti i veprimtarisë të të cilave ka të bëjë apo ndikohet në mënyrë të drejtpërdrejtë ose jo nga përcaktimet e kësaj nisme ligjore.




Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimi në portalin e Regjistrit Elektronik do të zgjasë 20 ditë pune, duke filluar nga data 14.08.2025 deri në 11.09.2025.



Si të përgjigjeni:
	Kontributet që në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektvendimit, do të përcillen me anë të: 
1. Regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al, 
2. Në adresën postare të Agjencisë Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit: Rruga Papa Gjon Pali i II, Nr.3, Tiranë. 
3. Në adresën e e-mail-it të koordinatorit për konsultimin publik gledis.peza@akshi.gov.al 



Kontakti:
	Gledis Peza, Koordinator për konsultimin publik në Agjencinë Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit.



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 20 ditë pune, duke filluar nga data 14.08.2025 deri në 11.09.2025.
Gjithashtu, do të zhvillohet një takim online me përfaqësues të grupeve të interesit më 28 Gusht dhe një takim fizik më datë 9 Shtator. 

Të dhënat për takimin online:
Linku i takimit: 
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MDIyNmY0Y2YtMWQzYS00ZGJjLWJhM2MtZTExYzUyNmYyNjQ5%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22f5d8b812-606a-42ba-8cf9-3371cfe29c72%22%2c%22Oid%22%3a%22bd1b8f4a-ae04-4bb4-96a2-74f4d2e072e0%22%7d
Meeting ID: 344 847 555 045 4 
Passcode: YT6em7DD 

Të dhënat për takimin fizik:
Ora: 11:00
Data: 09.09.2025
Vendi: TechSpace, AKSHI
Të gjithë të interesuarit për të marrë pjesë në këtë takim, janë të lutur të dërgojnë një email deri më datë 8 Shtator në adresën: ela.bulku@akshi.gov.al. 




Sfondi i propozimit legjislativ
	Projektvendimi “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Inteligjencës Artificiale të Shqipërisë 2025–2030 dhe të Planit të Veprimit” propozohet nga Agjencia Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit (AKSHI) si një dokument politik i qeverisë shqiptare, i cili i kushton vëmendje të veçantë zhvillimit dhe përdorimit të teknologjive të inteligjencës artificiale, si një instrument thelbësor për transformimin digjital, inovacionin, rritjen ekonomike dhe përmirësimin e mirëqenies së qytetarëve.

Qëllimi i këtij dokumenti është të përcaktojë vizionin kombëtar për zhvillimin dhe përdorimin etik, të sigurt dhe gjithëpërfshirës të inteligjencës artificiale, mbështetur mbi një vlerësim të prioriteteve strategjike të vendit, të gjendjes aktuale dhe të praktikave më të mira ndërkombëtare. Strategjia është hartuar në përputhje me dokumente të rëndësishme strategjike kombëtare dhe rajonale, si Agjenda Digjitale e Shqipërisë, Strategjia Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim Evropian 2030, Strategjia për Specializimin e Zgjuar (S3) dhe dokumente të tjera sektoriale.





Propozimet
	Projektakti “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Inteligjencës Artificiale të Shqipërisë 2025-2030 dhe të Planit të Veprimit” synon të vendosë një kornizë kombëtare të zhvillimit, zbatimit dhe përdorimit të përgjegjshëm të teknologjive të inteligjencës artificiale në Shqipëri, duke u harmonizuar me standardet evropiane dhe me praktikat më të mira ndërkombëtare, sidomos në kuadër të EU AI Act. 
Strategjia dhe Plani i Veprimit përfshijnë një sërë masash dhe iniciativash që synojnë zhvillimin e kapaciteteve institucionale dhe profesionale në përdorimin e IA-së, modernizimin e infrastrukturës digjitale, rritjen e integrimit të teknologjive inovative në sektorin publik dhe privat, si dhe nxitjen e bashkëpunimit ndërkombëtar. Në këtë kuadër, projektakti specifikon:
· Zhvillimin e kuadrit ligjor dhe rregullator për IA, duke përafruar legjislacionin dhe standardet kombëtare me acquis communautaire, përfshirë klasifikimin e sistemeve sipas nivelit të rrezikut, standardet e sigurisë, etikës dhe mbrojtjes së të dhënave;
· Rritjen e kapaciteteve profesionale dhe ekspertizës lokale, përmes trajnimeve, workshop-eve dhe programeve edukative të dedikuara për punonjësit e sektorit publik, ekspertët e teknologjisë dhe studentët, me fokus në përdorimin etik dhe të sigurt të IA-së;
· Zgjerimin e përdorimit të IA-së dhe teknologjive digjitale në sektorin publik dhe privat, duke mbështetur zhvillimin e shërbimeve inteligjente, efikase dhe të orientuara ndaj qytetarëve;
· Nxitjen e inovacionit dhe bashkëpunimit ndërkombëtar, duke përfshirë zhvillimin e projekteve të përbashkëta me institucionet ndërkombëtare, për shkëmbimin e praktikave më të mira dhe integrimin e njohurive të avancuara teknologjike në arsim, shkencë dhe industri;
· Sigurimin e qeverisjes dhe monitorimit të përdorimit të IA-së, përmes krijimit të mekanizmave institucionalë të mbikëqyrjes, raportimit dhe vlerësimit të sistemeve të IA-së në nivel kombëtar;
· Promovimin e përdorimit të sigurt dhe etik të IA-së, përmes zhvillimit të udhëzimeve, protokolleve dhe programeve edukative që adresojnë higjienën digjitale, sigurinë kibernetike dhe ndërgjegjësimin mbi rreziqet dhe kërcënimet digjitale;
· Mbështetjen e inovacionit dhe zhvillimit ekonomik, duke krijuar mundësi për përdorimin e IA-së në zgjidhje praktike, efikase dhe konkurruese, që kontribuojnë në forcimin e ekosistemit digjital shqiptar dhe rritjen e aftësive të fuqisë punëtore për sfidat e së ardhmes.




Pyetjet
	Çështjet kryesore që mendojmë se duhet të diskutohen lidhur me këtë nismë ligjore janë:

1.  A mendoni se ka elementë të tjerë që duhet të përfshihen në këtë strategji?
2.  A mendoni se ka zona të tjera me potencial të lartë të cilat duhet të përfshihen në këtë strategji?




